¶ Expositio ſecundi capituli. Obſecro igit̄ primo oīm fieri obſecratioēs. Arti. II.

S Ecundum doctores catholicos in exordio huius capituli nō ſolū Timotheo, ſed vni  
 uerſæ ecclesiæ p̄aſribit apostolus formam celebrandi, atq; pro omnibus ſupplican  
 di. Primo igit̄ glosſia exponit hunc locum quantum ad missæ officium, vt ſit ſenſus:  
 L. Obſecro igit̄ primo omnium i. id eſt, ante cetera L. ſieri obſecratioēs, orationes,  
 postulationes, gratiarū actiones. L. Obſecratioēs dicūtur quæ in missa ante conſecratioē  
 proferuntur. Orationes quæ dicuntur in conſecratioē. Postulationes vero quæ poſt conſe  
 cratioē (vt eſt episcopalis benedictio) vel dum aliiquid ex debito petitur. Gratiarū actiones aut̄, quæ dicūtur poſt ſumptionē in fine officij. Secundo exponit, quātū ad officiū orā  
 T 4 di commū

Acto. 9.  
Acto. 7.8.

Baruch. 3  
Johan. 1.  
Johan. 5.

Luc. 1.9  
Barth. 9  
Barci. 3.

Jacobi. 1  
Johan. 2  
Jehā. 4.  
L. Cop. 2.

L. Cop. 1.8

Esa. 1.9

di communiter, sicq; obsecrations vocantur, quæ pro rebus difficultibus dñō offeruntur, vt est D  
**Lucæ. 1** iustificatio impij, suscitatio mortui, quis cuncta sint deo & quæ facilia, cui nō est difficile omne  
**Hiere. 32** verbum, vt dñ apud Hieremiā: Oratiōes dicūtur dum cōuersis petunt virtutes. Postulatiōes ve  
ro dum iustis gloria sempiterna impcat. Gratia & actiones sunt hymni deo oblati pro benefi  
**Damasci.** cijs eius. Quidā distinguunt hæc quatuor ita. Nam ad actum precatiōis tria exiguntur. Primū  
est accessus precantis ad deum, quod fit p orationē, quæ secundum Damascenum est ascensus  
mēris ad deum. Et quantum ad hoc dicit Aplūs: Obsecro fieri oratiōes. Secundum, est propo  
nere coram deo quod petitur, quod fit dupliciter, s. in communi, sicut cum dicimus: Domine,  
**Psalm. 37** assis mihi, vel adiuua me. Et in speciali, vt cum dicimus: Domine, da mihi charitatis feruorem.  
**Psalm. 78** Primo modo vocatur petitio, secundo postulatio. Tertium, quod ad actum pcatiōis exigitur  
est id p quod fit exaudibilis, quod est duplex. Vnum enim ex parte dei, videlicet sanctitas eius,  
vel aliquid sanctificatum ab eo, sicut cum dicimus, p tuam bonitatē, vltuam incarnationē libe  
ra nos. Aliud est ex parte oratiōis, videlicet gratitudo seu gratia & actio de bonis collatis, p quam  
dignificatur homo, ad pcpieda dona maiora. Ad quaꝝ primum ptnēt obsecratiōes: ad secun  
dum gratia & actiōes. Has igitur oratiōes spēs obsecro fieri, i. à fidelibus, p̄sertim à sacerdo  
tibus deo offerri, L pro omnibus hominibus, fidelibus & infidelibus, amicis & inimicis, notis &  
**Matt. 5** ignotis, p̄cipue tamē L pro regibus, & oībus q in sublimitate sunt cōstituti L. i. p̄lati atq;  
**Ecc. 10** principibus, ex quoꝝ bono regimine, alioꝝ salus pro magna parte depēdet, iuxta illud: Secū  
**Osee. 4** dum iudicē populi, sic & ministri eius, & qualis est rector ciuitatis, tales habitantes in ea. His  
**Sapiæ. 6** etiam maius onus incumbit, maiusq; periculum imminet, q; aiudicium grauissimū fiet in his q  
pr̄sunt. Subditi quoq; specialiter obligantur orare pro eis, L vt quietam L ab exterioribus p  
turbatiōibus, L & tranquillam, L id ē, intus pacificam L vitam agamus in omni pietate L anima, L  
& castitate L corporis, sumēdo castitatē pro cōtinētia. Vel, in omni pietate, quātum ad alios &  
castitate. i. tēperantia, quātum ad nosipos. L Hoc em L. i. sic orare pro oībus L bonum est & ac  
ceptum L. i. virtuosum, meritorium, & placitum, L coram Saluatore nostro deo, q om̄es vult  
saluos fieri, & ad cognitionē veritatis venire. L Hoc idē alibi sape testatur scriptura: Scriptum  
**Matt. 18** est nāq; Non est voluntas ante patrē vestrum, vt pereat vnuſ ex pusillis istis. Et iterum: Pati  
**2. Petri. 3** enter agit dñs propter vos, nolēs aliquē perire, sed oēs ad p̄cniā reuerti. Et rursus per Pro  
phetam: Nungd voluntatis meā est mors impij, dicit dñs; & nō vt cōuertat à vijs suis & viuat  
**Esaïe. 48** Imō intantum vult & quasi desiderat deus nostram salutē, vt p alium Prophetam populo im  
**Romā. 9** pio dicat: Vtinam attendisses mandata mea. Sed difficultas est, quomodo sint hæc intelligēda  
**Esaïe. 46** propter authoritates scripture quæ vidētur oppositum velle. Nam alibi dicit Aplūs: V olunta  
**Psalm. 134** ti eius q; resistit. Et p Esaïā dñs phibet: Consilium meum stabit, & om̄is voluntas mea fiet. Et  
**Joba. 6** Psalmista: Omnia(inquit) quæ cūq; voluit dñs fecit. Si ergo vult om̄es saluari, ergo omnes sal  
uaretur. Ad hoc multipliciter respondet: Primo, quod deus vult oēs saluari quantum in se est  
ita vt ex parte eius non sit defecitus, neminemq; ad se veniētē repellat, & singulis grām dare pa  
ratus sit: si fecerint quod in se est. Secundo intelligitur cum distributiōe accommoda seu imple  
tione, vt sit sensus: Vult omnes saluos fieri. i. om̄es q saluantur, vult saluos fieri. Nemo em salua  
tur, nisi deo volēte. Tertio, intelligitur cum distributiōe pro generibus singulorū, nō pro sin  
gulis generum. De omni enim statu & genere hominum vult quosdam saluari. Hæc tamen re  
**Matt. 18** sponsio non videtur satisfacere authoritati qua dictum est, quod non fit voluntas patris, vt  
**Damasci.** pereat vnuſ ex pusillis istis. Quarto intelligitur de voluntate signi. Nam deus cōsulit, hortatur,  
& iubet, vt oēs bene se habeāt. Quinta responsio, quæ melior ē, & à Damasceno assignatur, est  
q; deus vult oēs saluari voluntate antecedēte, nō aut voluntate consequēte, quæ duplex vol  
untas in deo sola ratione distinguitur. Dicitur em voluntas antecedens, qua quis aliquid vult secun  
dum considerationem communem & absolutam rei quam vult. Consequēs vero qua vult ali  
quid consideratis particularibus circumstantijs atq; conditio nibus eius. Primo modo vult rex  
om̄es suos subiectos viuere, inquantum videlicet considerat eos vt ciues, & membra regni sui.  
Secundo modo vult quosdam eos perire, inquantum sunt bono communī cōtrarij, vel enor  
miter scelerati. Simili modo vult deus om̄es hoīes saluari, voluntate antecedēte, vc; cōfidera  
**Gene. 1** tis eis vt sunt rationalis natura, ad dei imaginē facta, beatitudinisq; capaces. Sed cōfiderando  
nō nullus secundum actus & circumstatiās suas particulares nō vult eos saluari, sed damnari, qd  
pertinet ad voluntatē consequēte. Verum(vt ait Thomas) voluntas fertur in rem, secundum  
quod res in se realiter existit. Ideo quod alius vult voluntate antecedēte nō vult simpliciter, sed  
secundum quid. Quod vero vult voluntate consequēte, vult simpliciter & pfecta. Ideo om̄es  
saluantur quos vult deus saluari, loquēdo de voluntate dei & terna, simpliciter dicta. Quod er  
go vult deus oēs saluari his modis declarat Apostolus: L Vnuſ em deus est L vtpotē in essentia  
simplex, & in personis trinus, qui est trinitas superbeneficta, vnuſ verus, simplicissimus deus,  
L vnuſ est & mediator L. i. reconciliator & sequester L dei L trinitatis L & hoīm homo Chfus le  
sus. L cum vtroq; extremo cōuenies, cum deo secundum naturam diuinam, & cum hoībus, se  
cundum

A cundum assumptam humanitatem. Estq; mediator dei ac hominū, proprio loquendo, nec vt deus neq; vt homo, sed vt deus homo, seu deus incarnatus. Sic quippe cōpetit ei & satisfacere seu recōciliare, & idoneitas vel efficacia recōciliandi. Quoq; primū cōuenit ei rōne assumptæ naturæ, secundum vero ratione deitatis vnitæ, ex qua opera & p̄cēnē Christi hominis infinitam quodammodo dignitatē & efficaciā sortiūtur, in tantum vt minima gutta sanguinis eius fuisset sufficientissima ad totius humani generis liberationē, L. qui Chrūs L dedit L id ē, sponte & charitatue obtulit, L. redemptionē L i. in causam & pretiū nostræ redēptionis, L. semetipsum pro om̄ibus L quātum ad sufficientiā, L. Cuius testimonium L i. assertio seu p̄dicatio, vt pote testimoniū, q̄ vel prophetæ prēbuerūt de Ch̄o venturo vel apli de ipso iam passo & glorificato, L suis tēporibus L i. diebus à deo pr̄ordinatis, L cōfirmatum est L i. impletū, & verificatū atq; per signa diuina probatum, videlicet in die sancto Pentecostes adueniente spiritu sancto, & apostolis Ch̄ri resurrectionē pr̄dīcātibus, ac diuersa miracula ope rantibus. Vnde scriptū est: Illi profecti pr̄dīcauerunt vbiq; dñs cooperante, & sermonem confirmāte sequēcibus signis. L In quo L i. ad cuius testimonij perhibitionē seu pr̄dīcationem, L positus L i. diuinitus institutus & factus, L sum ego pr̄dicator, & aplus. Veritatē dicō in Ch̄o, & nō mentior L ista dicēdo qui sum L doctor gentium infide L catholica, L & veritatem euāgelicæ legis. ¶ Insuper docet Aplus modū orandi in speciali primo quātum ad viros. L Volo ergo L i. quoniam doctor sum gentium, volo L viros orare L i. decentia petere à deo, L in om̄i loco L opportunitate adepta, & non solū in ecclesia materiali, L leuantes puras manus L i. sancta desideria cū corporalium manuum extensione ad deū pro deuotiōe ardētiori excitāda: si tñ fieri possit secrete. Coram alijs nāq; singularitas est vitāda. Multum autē cōfert corporalium manuū eleuatio ad superna pro interiori eleuatiōe prouocāda. Propter qđ per Prophetā dicitur: Leuemus corda nostra cū manibus ad dñm in cœlos. Et rursus apud alium: In nomine tuo leuabo manus meas. Itemq; Eleuatio manuū meāge sacrificiū vespertiū num, L sine ira L in proximū, i. sine appetitu vindictæ, & animæ commotione. Vnde in Ecclesiastico legit: Homo homini seruat irā, & à deo querit medelam. Quis exorabit pro peccatis illius? L & disceptatione L i. hesitatione quātum ad deū, nō dubitantes de exauditione. Dummodo orēt sicut oportet, videlicet salubriter, perseverāter, & pro seip̄s. Cū plena ergofiducia est orādum. Quis em̄ inuocauit deū, & despexit eum? Ideo per Iacobum dicit: Postulet in fide nihil hæsitās. L Similiter & mulieres L volo orare, sicut de viris p̄dixi cū manuū purarum leuatione, sine ira & disceptatiōe existētes, L in habitu ornato L i. veste decēte non curiosa, L cū verecundia L quæ est passio laudabilis, cū sit timor de re turpi secundū Damasce num. Hinc scriptum est: Gratia super gratiam mulier sancta & pudorata & tacita. Et rursus: Fallax gratia, & vana est pulchritudo. Mulier timens dñm ipsa laudabitur, L & sobrietate L ne sint gulosæ, L ornates se nō intortis L hoc est, crispati L crinibus, aut auro, aut margaritis, vel veste p̄tiosa, sed qđ decet mulieres L illo ornētur, illudq; faciant, L promittētes L hoc ē, firmiter proponētes, vel deo vountes, vel foris veraciter ostēdentes, L pietatē L i. religiosam benignitatē, seu Christianā religionē, L & misericordiam per opera bona L i. virtuose viuēdo. Hoc & Petrus in prima sua docet canonica: Mulier sit non extrinsecus capillatura, aut cūdatio auri, aut indumenti, vestimentorum cultus, sed qui absconditus cordis est homo in corruptibilitate quieti & modesti sp̄s. L Mulier in silentio discat L hoc ē, silenter instruētem seu pr̄dicantem aduertat, pr̄sertim in ecclesia, L cū om̄i subiectione L interiori ac exteriori, id est, cum perfecta humiliatione. L Docere aut̄ L viros in publico seu in ecclesia, L mulieri non permitto L quia communiter ratio debilis est in fœminis, suntq; nimis loquaces, & ad vanitatem proclives, sermo quoq; earum luxuriam potius incitat s̄pē, quam deuotionē. Iuxta ilud: Colloquium mulieris quasi ignis exardescit. Vruntamē mulieres in suis conuētibus seu domibus docere possunt personas sibi subiectas, L neq; L permitto mulieri, L dominari in vi rum L hoc est, proprium maritum, L sed esse in silentio L cum sint pronæ ad vitia locutionis. Ideo autem debet esse viro subiecta, L Adam em̄ primus formatus est L i. à deo ante mulierē creatus, L deinde Eva L de latere viri. Et Adam nō est seductus L à serpēte, credendo vera esse quæ dixerat serpēs, videlicet. Quacūq; die comederitis, eritis sicut dñs L mulier autem seducta in pr̄evaricatione fuit L i. decepta promissione serpētis dicentis: Nequaq; moriemini, sed eritis sicut dñs. In tantū vt de prohibito fructu comederit. Vnde Adam interrogatus à deo, nō dixit: Mulier seduxit me, sed dedit mihi, & comedi. Illa vero, serpēs, inquit, decepit me & comedi. Adam em̄ multo sapiētor atq; perfectior erat vxore, vnde nequaq; putauit verba dei ēē mēdosa. Seductus tñ fuit in hoc q̄ propter amorē cōiugis māducauit de vētito fructu, nec putauit trāgressionē suā tā grauiter puniēdā. L Saluabit aut̄ L i. salutis augmētū merebitur & sortiet mulier, L p̄ filiorū generationē L corporalē vespūalē. Nā actus matrimonij meritorius ē, si cū debitib; circūstātijs exerceat, v̄c; propter prolem diuino cultui deputandā. Spūalis quoq; ḡnatio q̄ est instructio, correctio & educatio in virtutibus, multū meritoria est matri,